ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1671/25 RS, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. ENFERMEIRO ROGÉRIO

Ao Senhor
FILIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, solicitar que seja realizado
novo processo seletivo visando à contratação de enfermeiros, tendo em vista que o último
certame não atendeu plenamente à demanda de profissionais necessária para suprir o quadro de
atendimento da rede pública de saúde.

Câmara Municipal de Formosa, 14 de agosto de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação se faz necessária devido a saúde pública requer atenção contínua e
profissionais qualificados para garantir atendimento de qualidade à população. O último processo
seletivo realizado para a função de enfermeiro não contemplou todas as necessidades existentes,
deixando unidades de saúde com déficit de pessoal.

A contratação de novos profissionais contribuirá para melhorar a cobertura assistencial,
reduzir a sobrecarga de trabalho dos servidores atualmente em exercício e garantir que os serviços
essenciais sejam prestados de forma eficiente e humanizada.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-08-14T14:37:30-0300
	Brasil
	ROGERIO PEREIRA DA SILVA
	Assinador Serpro